
 
 

 
 

Comune di Medicina - Via Libertà, 103 - 40059 Medicina (BO) 
Tel 051 6979111 - urp@comune.medicina.bo.it 
www.comune.medicina.bo.it 
Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.medicina@cert.provincia.bo.it 
Partita IVA 00508891207 – C.f. 00421580374 

 

 

 

SERVIZIO ASSOCIATO POLIZIA LOCALE 

 

ORDINANZA N. 229 DEL 29/08/2024  

 

 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER LO 

SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE RIEVOCATIVA "IL BARBAROSSA"- 

ALLESTIMENTI PRO LOCO 

 

                         IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
          Premesso che in occasione delle prove che si renderanno necessarie per delineare il corretto 

svolgimento della manifestazione denominata “BARBAROSSA 2024 - RIEVOCAZIONE 

STORICA”; 

          Vista, a tal riguardo, la SCIA di manifestazione, con conseguente richiesta di occupazione suolo 

pubblico, prot. P.G. n° 16627/2024 del 06/08/2024 e successiva integrazione  

Prot. n° 16728 del 07/08/2024 presentata dalla Sig.ra Zullo Simona in qualità di Presidente della locale 

Pro-Loco; 

          Vista la Concessione di suolo pubblico P.G. n° 17181del 21/08/2024 rilasciata dal Responsabile 

dei Servizi alle Imprese, sport e Cultura; 

          Considerato che, per consentire il regolare svolgimento di tale manifestazione e delle operazioni 

tecniche ad esse correlate, al fine di garantire la circolazione stradale e tutelare la sicurezza e l’ordine 

pubblico, si rende necessario adottare alcune modifiche alla circolazione stradale, nelle aree interessate 

dai vari eventi; 

           Sentito il parere dei competenti Uffici Comunali; 

           Preso atto dell’articolazione della struttura organizzativa del NCI come approvata con 

deliberazione di G.C. n. 3/2016 e successivamente modificata con deliberazioni di G.C. 

rispettivamente n. 42/2019, n. 10 del 2 febbraio 2021 e n. 32 del 20 aprile 2021; 

Vista la deliberazione n. 39 del 7 luglio 2020, con la quale la Giunta circondariale ha approvato 

lo schema di Regolamento del Corpo di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese; 

             Visto il decreto del Presidente del Nuovo Circondario Imolese n. 884 del 30/07/2024 che 

proroga di mesi tre, a partire dal 31/07/2024, al Dott. Daniele Brighi, il conferimento 

dell’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Locale Associata e di direzione dell’Area 

Sicurezza e Legalità del Nuovo Circondario Imolese; 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada; 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

  

  

ORDINA 
 

mailto:urp@comune.medicina.bo.it
http://www.comune.medicina.bo.it/


  

 

2 di 4 

 

L’adozione dei seguenti provvedimenti di modifica della viabilità per consentire il montaggio del 

palco e delle torri inerenti la manifestazione denominata “BARBAROSSA” e il posizionamento degli 

scarrabili per la raccolta dei rifiuti: 

 

 

DALLE ORE 07.00 DI LUNEDI’ 09/09/2024 ALLE ORE 24:00 DI MERCOLEDI’ 18/09/2024 

 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA MAZZINI dal civico 33 al civico 39, per n° 

3 stalli di sosta, per consentire il posizionamento della TORRE DELL’ OCA all’’ intersezione 

con la Piazza Cuppini; 

 

Al termine del montaggio del’ attrezzatura, L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO 

ALTERNATO con precedenza ai veicoli diretti verso Piazza Costa 

 

 SOPRESSIONE DEL MOTO GIRATORIO ALLA ROTATORIA sita in VIA BATTISTI / 

VIA OBERDAN, per il posizionamento della TORRE DEL MANISCALCO con obbligo di 

svolta a destra per i veicoli provenienti da Via Oberdan; 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA CAVALLOTTI su 3 stalli dal civico 26 al 

civico 27 e sui 3 a pettine posti di fronte. 

 

 

DALLE ORE 07.00 DI MARTEDI’ 10/09/2024 ALLE ORE 23.59 DI MERCOLEDI’ 18/09/2024 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in PIAZZA GARIBALDI per n° 2 stalli, su ambo 

gli angoli dell’area del sagrato di fronte ai bagni pubblici, per POSIZIONAMENTO DEL 

PALCO; 

 

 

 

DALLE ORE 07.00 DI MERCOLEDI’ 11/09/2024 ALLE ORE 23.59 DI LUNEDI’ 16/09/2024 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA DELLA PACE all’altezza del civico n° 3, 

per mq 7.00 (lineari 3.5 x 2.00), per il posizionamento del cassone Hera. 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA RINASCITA, sul lato sinistro fronte civico 

n° 12, dall’intersezione con Via Battisti, secondo il senso di marcia, subito dopo 

l’attraversamento pedonale, per mq 7.00 (lineari 3.5 x 2.00) per il posizionamento del cassone 

Hera; 

 

  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA N.  LUMINASI per n° 2 stalli fronte Borgo 

Paglia, ovvero fronte civico n° 34, per mq 7,00 (lineari 3.5 x 2.00) per il posizionamento del 

cassone Hera; 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA MELEGA  all’altezza ingresso mulini, 

ovvero fronte ingresso posteriore caserma CC, per mq 7,00 (lineari 3.5 x 2.00), per il 

posizionamento del cassone Hera; 

 

  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA GRAMSCI, subito dopo l’intersezione con 

Via Luminasi, sul lato sinistro, secondo il senso di marcia, per un totale di mq 20, 00 (lineari 

10.00 x 2.00) per il posizionamento del cassone Hera; 

 



  

 

3 di 4 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA XVI APRILE, fronte civici 10 A/B/C, per 

n° 2 stalli di sosta - mq 15,00 (lineari 7,5 x 2,00), per il posizionamento di cassone Hera; 

 

 DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA SAFFI fronte civico n° 192 /A e B, (ultimo 

stallo adiacente alla zebratura) per mq 7,00 (lineari 3,5 x 2,00) per il posizionamento di cassone 

Hera; 

 

 

 

                                  

                            DAI PRESCRITTI DIVIETI SI INTENDONO ESCLUSI 

 

 

- i residenti con posto auto interno, il cui accesso non sia impedito dagli allestimenti della festa e 

dalle modifiche in essere della viabilità 

- i mezzi di soccorso e di Polizia; 

- i veicoli di proprietà dell’Amministrazione comunale, limitatamente al percorso da e per la sede 

Locale; 

- i mezzi tecnici necessari per gli allestimenti ed il successivo smontaggio delle strutture 

collocate all’interno della manifestazione, limitatamente al percorso di servizio più breve; 

Gli organizzatori dei vari eventi dovranno adottare, a propria cura e spese, i necessari accorgimenti per 

garantire la sicurezza della circolazione stradale, provvedendo, inoltre, agli altri obblighi previsti 

dall’art. 21 del Codice della Strada e dai relativi articoli del Regolamento di Esecuzione.  

Inoltre, agli organizzatori spetta, in accordo con la Polizia Locale, la collocazione della segnaletica 

stradale, messa a disposizione dall’Amministrazione comunale, per effettuare le chiusure al traffico 

previste dal presente provvedimento; gli stessi, al termine della manifestazione e dei lavori di 

smontaggio delle attrezzature e di ripristino delle aree, dovranno curare la riapertura della viabilità, 

sempre in accordo con la Polizia Locale. 

Il Comune di Medicina, tramite proprio personale, adotterà i necessari accorgimenti per la sicurezza e 

fluidità della circolazione e darà attuazione ai sopracitati provvedimenti concernenti la sosta dei 

veicoli. Inoltre, metterà a disposizione degli organizzatori la segnaletica stradale necessaria per attuare 

le chiusure al traffico. 

Nelle aree interessate dagli eventi, gli organizzatori potranno occultare e/o spostare la segnaletica 

stradale, per le finalità legate alla manifestazione. Tuttavia, al termine degli eventi e, in ogni caso, 

prima della riapertura al traffico, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale, è fatto 

obbligo agli stessi organizzatori di ripristinare tutta la segnaletica, mobile o fissa, temporanea o 

permanente, occultata e/o spostata. 

Durante detta manifestazione, visto il D.L. n. 14 del 20/02/2017 -” Disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città”, a salvaguardia del l’ordine pubblico e della sicurezza degli intervenuti,  saranno 

installate barriere anti-terrorismo in corrispondenza dei varchi di accesso alle aree sensibili del centro 

storico. 

La Polizia Locale, qualora sia necessario per tutelare la sicurezza e l’incolumità pubblica, potrà 

derogare ai precetti sopra elencati. 

Copia della presente ordinanza verrà trasmessa ai servizi di soccorso e di emergenza, alle Forze di 

Polizia ed alle imprese di trasporto pubblico operanti sul territorio comunale. 

La presente ordinanza verrà resa pubblica nelle forme previste dalla legge. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare i provvedimenti sopra elencati. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso  

- il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, 60 giorni, ai sensi del 

D.Lgs 104/2010;  

- o, in alternativa, - il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 

sensi del D.P.R del 24 novembre 1971 n° 1199. 



  

 

4 di 4 

 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 

pretorio. 

 
 

  

 

Lì,  29/08/2024 

 

 

IL COMANDANTE 

Daniele Brighi 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Medicina, 02/09/2024
Segretario Generale
F.to Valeria Villa


